Ano XVII – Edição Nº 1.786 – Terça-feira, 31 de maio de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2022.05.30.014.................................................................................. 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.05.30.013.................................................................................. 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.05.30.012.................................................................................. 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.05.27.011.................................................................................. 2
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2019.10.11.036.003 ................. 2

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2
PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2022.05.30.014

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº
002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 8h00min do dia 21 de
junho de 2022, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
2022.05.30.014 – Registro de Preço, tipo “menor preço por item”. A
presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada
para eventual fornecimento fracionado de material de construção, pintura,
ferramentas, elétrico, hidráulico, sanitário e correlatos, a fim de atender
demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa
do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios
que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício
2022/2023, nas quantidades, especificações e demais condições descritas
no Termo de Referência. O qual será realizado na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto Federal
nº 10.024 de 20 de setembro de 2019; Decreto Federal nº 3.555 de 08 de
agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013; Lei
Municipal nº 399 de 14 de dezembro de 2017 e subsidiariamente pela a
Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em sua atual redação; Lei
nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a
espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.luisgomes.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo
ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito
Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a
partir do dia 03 de junho de 2022, no horário de expediente, das 08h00min
às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 31 de maio de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.05.30.013

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 002 de
03 de janeiro de 2022, torna público que às 8h00min do dia 17 de junho de

2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 2022.05.30.013, tipo “menor preço por item”. A presente
licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada para
fornecimento fracionado de material de expediente e correlatos, a fim de
atender demanda das secretarias e órgãos que integram a estrutura
administrativa do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e
de convênios que deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária
Anual - exercício 2022/2023, nas quantidades, especificações e demais
condições descritas no Termo de Referência. A qual será realizada na sala
da Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís
Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a
responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais
legislação aplicáveis a espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 03 de junho de 2022, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.

Luís Gomes/RN, 31 de maio de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.05.30.012

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 002 de
03 de janeiro de 2022, torna público que às 14h00min do dia 16 de junho
de 2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 2022.05.30.012, tipo “menor preço por item”. A
presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada
para fornecimento fracionado de material de consumo – pneus, câmaras
de ar e baterias diversas, a fim de atender demanda das secretarias
municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa do município
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão
ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023,
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo
de Referência. A qual será realizada na sala da Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666
de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a
responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais
legislação aplicáveis a espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 03 de junho de 2022, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVII – Edição Nº 1.786 – Terça-feira, 31 de maio de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

Luís Gomes/RN, 31 de maio de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.05.27.011

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 002 de
03 de janeiro de 2022, torna público que às 8h00min do dia 16 de junho de
2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 2022.05.27.011, tipo “menor preço por item”. A presente
licitação tem por finalidade a escolha de empresa especializada para
fornecimento fracionado de equipamentos, material permanente,
eletrodomésticos e correlatos, a fim de atender demanda das secretarias
e órgãos que integram a estrutura administrativa do município de Luís
Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão ser
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023, nas
quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de
Referência. A qual será realizada na sala da Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto Federal
nº 10.024 de 20 de setembro de 2019; Decreto Federal nº 3.555 de 08 de
agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013; Lei
Municipal nº 399 de 14 de dezembro de 2017 e subsidiariamente pela a
Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em sua atual redação; Lei
nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a
espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 03 de junho de 2022, no horário de
expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 31 de maio de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2019.10.11.036.003
REFERENTE AO CONTRATO DECORRENTE DO PP Nº 2019.10.11.036

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.11.036
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

CONTRATADA:    JOSÉ MEDEIROS FILHOS MATERIAIS ELÉTRICOS -
ME
DO OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: A alteração do
contrato firmado em 04 de novembro de 2019, para fins de atualização da
remuneração dos profissionais que executam serviços de manutenção
preventiva e corretiva na iluminação pública especial, convencional e
predial na zona urbana e rural do município de Luís Gomes, com
elaboração de projetos para expansão da rede de baixa tensão e
implantação de novos postes, medições, luminárias e acessórios, a fim de
atender demanda do município de Luís Gomes/RN, mediante solicitação
devidamente justificada.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata o
presente aditivo, encontra fundamentação legal nas disposições do artigo
65 da Lei nº 8.666/93, com previsão expressa nos itens 18 e 19 do Termo
de Referência, 79.1.3, 84.1, 106 e 107 do instrumento de convocação e
nas cláusulas décima quarta e décima quinta do contrato original.
DA READEQUAÇÃO: Fica readequado o valor do contrato que
inicialmente era de R$ 4.300,00 (Um Mil Setecentos e Onze Reais e Oito
Centavos), depois da alteração passou a ser de R$ 5.375,00 (Cinco Mil,
Trezentos e Setenta e Cinco Reais), representando um adicional
equivalente a 25%, sobre o valor pactuado, que serão pagos de acordo do
a execução dos serviços, mediante apresentação das faturas
correspondentes.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e
condições contidas no contrato original que não são abrangidas por este
Termo Aditivo, as quais permanecem em vigor.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor a partir da data
de sua assinatura, após publicação no Diário Oficial dos Municípios do
Estado do Rio Grande do Norte, site www.femurn.org.br, no Diário Oficial
do Município de Luís Gomes/RN, site www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural
da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
DATA DA ASSINATURA - 02 de maio de 2022.
ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
José Medeiros Filhos – CONTRATADA

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com